
1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

1.  
REGISTRO UNICO DELLE ORDINANZE 
E ATTI ASSIMILATI DEL SINDACO 

 
ORDINANZA N.27 DEL 31/07/2025 

 
OGGETTO: DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE NEL TRATTO DI MARE 
PROSPICIENTE IL LIDO DI PORTO GARIBALDI NEL COMUNE DI COMACCHIO 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il decreto ministeriale 30 marzo 2010, recante “Definizione dei 
criteri per determinare il divieto di Balneazione, nonché modalità e 
specifiche tecniche per l’attuazione del D.Ls. 116/2008 di recepimento 
della Direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle 
acque di balneazione; 
 
VISTA l’Ordinanza Balneare n. 1/2019 della Regione Emilia-Romagna, e 
successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato 
disciplinato l’esercizio dell’attività balneare e l’uso del demanio 
marittimo e delle zone di mare territoriale nell’ambito del litorale 
marittimo comprendente il territorio costiero di Comacchio; 
 
VISTI gli ulteriori atti normativi adottati dalla Regione Emilia-Romagna 
sul tema balneabilità delle acque di mare, ed in particolare: 
- la D.G.R. n. 693 del 12/05/2025 con oggetto “Acque di balneazione: 
adempimenti relativi all’applicazione del D.lgs. n. 116/2008 e ss.mm.ii. 
e del D.M. 30 marzo 2010 e ss.mm.ii. per la stagione balneare 2025 in 
Emilia- Romagna”; 

 
VISTA la nota dell’Azienda Unità Sanitaria Locale dell’Emilia-Romagna – 
Dipartimento di Sanità Pubblica di Ferrara – UO Igiene Pubblica, Prot. 
n. 0049877/2025 del 30.07.2025, a mezzo della quale viene proposta 
l’adozione di una Ordinanza Contingibile ed Urgente per vietare, 
temporaneamente, la balneazione nel tratto di mare prospiciente il Lido 
di Poto Garibaldi nel Comune di Comacchio, identificato come segue: 

 
A partire dal tratto di spiaggia libera collocata a nord del Porto Canale 
e fino allo stabilimento denominato “Summer Beach” di Porto Garibaldi e 
più precisamente in corrispondenza delle seguenti coordinate: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

25
 d

a 
N

eg
ri

 P
ie

rl
ui

gi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

  

� Porto Garibaldi punto B latitudine 44°, 6831 longitudine 12°, 
2429 fino a latitudine 44°, 6761 a longitudine 12°,2464; 

 

OSSERVATO che la proposta dell’AUSL trae motivazione dalla Comunicazione 
Anticipatoria dei risultati analitici n. 25DO01687 delle analisi 
microbiologiche del campione di acque marine prelevate da ARPAE, Sezione 
Provinciale di Ferrara, in data 29.07.2025, ed in attesa del Rapporto 
di Prova, ha evidenziato i seguenti risultati: 
 

� PORTO GARIBALDI PUNTO B concentrazione del parametro 
Escherichia coli SUPERIORE al valore limite di cui al DM 
30/03/2010 Allegato A (<= 500MPN/100ml). 

 
RILEVATO che la sopracitata condizione si configura come “Inquinamento 
di breve durata”, ai sensi dell’art. 2 del richiamato D.Lgs. 116 del 
30.05.2008; 

 
RILEVATO che non si sono registrati ulteriori sforamenti negli altri 
lidi della costa comacchiese; 

 
RILEVATO che tale condizione rende necessaria l’apposizione di opportuna 
segnaletica in base a quanto previsto dall’art. 5, comma 9, ed art. 15, 
comma 1, lettera e) dello stesso Decreto; 

 
OSSERVATO che la revoca del provvedimento sarà possibile con nuova 
ordinanza sindacale di riapertura della balneazione solo a fronte di un 
esito analitico favorevole che dimostri il rientro dei valori del 
parametro nei limiti previsti ed il ripristino della qualità delle acque 
di balneazione (art.2 punto 4 lettera b) del D.M. 30 marzo 2010); 
 
 
VISTO il D.Lgs. 30.04.2006, n. 152 e s.m.i; 
 

VISTO il D.Lgs. 30.05.2008, n. 116 e s.m.i; 
 

VISTO il D.M. 30.03.2010; 
VISTO l’articolo 650 del C.P.; 
VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

25
 d

a 
N

eg
ri

 P
ie

rl
ui

gi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

 

ORDINA 
 
a) Il divieto temporaneo di balneazione a partire dalla data odierna in 
località Porto Garibaldi a partire dal tratto di spiaggia libera 
collocata a nord del Porto Canale e fino allo stabilimento denominato 
“Summer Beach” e più precisamente in corrispondenza delle seguenti 
coordinate: 

� Porto Garibaldi punto B latitudine 44°, 6831 longitudine 12°, 2429 
fino a latitudine 44°, 6761 a longitudine 12°,2464; 

 
B) a chiunque spetti, di osservare e di far osservare il divieto di 
balneazione imposto; 

 
Il divieto deve intendersi valido fino all’emissione di un nuovo 
rapporto di prova di ARPA, inviato dall’AUSL, che attesti il rientro 
dei valori di parametro entro i termini di legge. 

 

AVVERTE 
 

- che le infrazioni alla presente Ordinanza ricadono sotto le 
sanzioni di Legge, senza pregiudizio dell’azione penale per i casi 
di reati incorsi; 

 
- che il Responsabile del Procedimento è l’Architetto Daniele 
Cavallini, del Settore VI; 

 

- che avverso al presente procedimento può essere presentato ricorso 
nei modi di legge alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o 
al Capo dello Stato, rispettivamente entro gg. 60 (sessanta) o gg. 
120 (centoventi), decorrenti dalla data di pubblicazione della 
presente Ordinanza all’Albo Pretorio. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

25
 d

a 
N

eg
ri

 P
ie

rl
ui

gi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

- ogni informazione utile sulle acque di balneazione è reperibile 
sulla sezione dedicata del sito ARPAE al seguente link: 
https://www.arpae.it/it/temi-ambientali/balneazione/balneazione. 

 

DISPONE 
 

- che la posizione dei cartelli indicanti il divieto temporaneo di 
balneazione di cui sopra sia effettuata a cura del Settore V, 
incaricandone in tal senso il dirigente del Settore V del Comune 
di Comacchio; 

- che le cooperative bagnini e gli stabilimenti balneari debbano dare 
informazioni al pubblico così come previsto dall’art. 15 del D.lgs. 
116/2008; 

- la notifica della presente ordinanza agli stabilimenti balneari 
nonché alle strutture ricettive interessate incaricando in tal 
senso il dirigente del settore IV-V del Comune di Comacchio; 

- la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio comunale, 
nonché la diffusione di un apposito comunicato stampa a cura 
dell’Ufficio Comunicazione Istituzionale alle testate 
giornalistiche; 

 
 

DISPONE ALTRESÌ 
 

 
- l'obbligo, nei casi di abusiva rimozione o danneggiamento ad 
opera di ignoti dei cartelli di divieto per il tratto di mare 
interessato da concessione demaniale nonché alle cooperative dei 
bagnini, della tempestiva comunicazione al Comando di Polizia 
Locale a carico dei titolari delle concessioni medesime, nonché al 
ripristino, su indicazione della Polizia Locale, a cura del 
Dirigente del Settore V del Comune di Comacchio; 

 
 copia della presente Ordinanza venga trasmessa a: 

 
Ministero della salute; 

Ministero dell’Ambiente e Della Tutela del Territorio e del Mare; 

Prefettura di Ferrara; 

Regione Emilia-Romagna – Settore Prevenzione Collettività e Sanità 
Pubblica; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

25
 d

a 
N

eg
ri

 P
ie

rl
ui

gi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

Azienda Unità Sanitaria Locale dell’Emilia-Romagna Dipartimento 
di Sanità Pubblica di Ferrara, UO Igiene Pubblica; 

A.R.P.A.E. Sezione di Ferrara; 

Ente di gestione per i Parchi e le Biodiversità – Delta del PO; 

Ufficio Circondariale Marittimo di Porto Garibaldi; 

Compagnia Carabinieri Comacchio; 

Carabinieri Forestali Comacchio; 

Comando Tenenza della Guardia di Finanza di Comacchio; 

Comando Polizia Locale di Comacchio; 

Cooperative Stabilimenti Balneari; 

CUS S.a.S Salvamento; 

Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara; 

Servizio Demanio 

 
 
 
 Il Sindaco 
 NEGRI PIERLUIGI / InfoCamere 

S.C.p.A. (*) 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

25
 d

a 
N

eg
ri

 P
ie

rl
ui

gi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


